Администрация Сямженского муниципального округа
Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.05.2023  № 338
с. Сямжа Вологодской области

О  создании  комиссии  по  вопросам
защиты  прав  потребителей  в
Сямженском муниципальном округе

Руководствуясь статьей 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992
№ 2300-I «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  в  целях  осуществления  мер  по  защите  прав
потребителей и  исполнения поручения Губернатора Вологодской области от
22.03.2023 № пор.01-047/23, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать  комиссию  по  вопросам  защиты  прав  потребителей  в
Сямженском муниципальном округе.

2. Утвердить состав комиссии по вопросам защиты прав потребителей в
Сямженском муниципальном округе согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

3.  Утвердить  план  мероприятий  по  обеспечению  защиты  прав
потребителей  в  Сямженском  муниципальном  округе  на  2023-2025  годы
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.  Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на  официальном

сайте Сямженского муниципального округа https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6.  Информацию  о  размещении  настоящего  постановления  на
официальном  сайте  Сямженского  муниципального  округа  опубликовать  в
газете «Восход».

Глава Сямженского муниципального округа                                       С.Н. Лашков

2

Приложение № 1
к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа
от 19.05.2023 № 338

Состав комиссии
по вопросам защиты прав потребителей в Сямженском муниципальном округе

Лашков С.Н. – глава Сямженского муниципального округа, председатель
комиссии;

Гнездилова К.В. – и.о. заместителя главы Сямженского муниципального
округа, заместитель председателя комиссии;

Паутова  Е.К.  –  заведующий  отделом  экономики  и  муниципальных
закупок  администрации  Сямженского  муниципального  округа,  секретарь
комиссии.

Члены комиссии:

Самохвалова Н.Н. – и.о. начальника Управления финансов Сямженского
муниципального округа;

Кузовлева  И.О.  –  начальник  Управления  образования  Сямженского
муниципального округа;

Коробова  В.В.  –  заведующий  отделом  сельского  хозяйства
администрации Сямженского муниципального округа;

Курочкин  А.Л.  –  заведующий  юридическим  отделом  администрации
Сямженского муниципального округа;

Зверева Ю.В. – индивидуальный предприниматель, Председатель совета
предпринимателей*;

Логинов  В.Н.  –  начальник  Отделения  полиции  по  оперативному
обслуживанию  территории  Сямженского  района  МО  МВД  РФ
«Верховажский»*;

Тарышева  М.Г.  –  начальник  Территориального  отдела  Управления
Роспотребнадзора  по  Вологодской  области  в  Сокольском,  Усть-Кубинском,
Вожегодском, Сямженском, Харовском, Верховажском районах*;

(*) – по согласованию.

3

Приложение № 2
к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа
от 19.05.2023 № 338

План мероприятий
по обеспечению защиты прав потребителей в Сямженском муниципальном округе на 2023-2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель/соисполнители

Срок исполнения

1. Оказание  бесплатных  консультационных  услуг  в  сфере
защиты прав потребителей

Юридический отдел
администрации Сямженского

муниципального округа

Постоянно

2. Публикация  на  официальном  сайте  Сямженского
муниципального  округа  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»
информационных  материалов  в  области  защиты  прав
потребителей,  предоставленных  Управлением
Роспотребнадзора по Вологодской области и ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Вологодской области»

Отдел экономики и
муниципальных закупок

администрации Сямженского
муниципального округа

По мере поступления
материалов

3. Распространение  информации  среди  предприятий,
индивидуальных  предпринимателей,  осуществляющих
деятельность  в  сфере  розничной  торговли,  о
некачественных и опасных для здоровья и жизни товарах
предоставленную  Территориальным отделом Управления
Роспотребнадзора по Вологодской области в Сокольском,
Усть-Кубенском, Вожегодском, Сямженском, Харовском,
Верховажском районах

Отдел экономики и
муниципальных закупок

администрации Сямженского
муниципального округа

По мере поступления
материалов

4. Содействие в проведении на территории округа с участием
Территориального  отдела  Управления  Роспотребнадзора

Отдел экономики и
муниципальных закупок

По мере поступления
информации

4

по Вологодской области в Сокольском, Усть-Кубенском,
Вожегодском,  Сямженском,  Харовском,  Верховажском
районах  семинаров,  «круглых  столов»  и  иных
мероприятий  по  проблемным  вопросам  защиты  прав
потребителей и потребительского рынка

администрации Сямженского
муниципального округа

5. Предоставление  информации  в  Территориальный  отдел
Управления Роспотребнадзора по Вологодской области в
Сокольском,  Усть-Кубенском,  Вожегодском,
Сямженском,  Харовском,  Верховажском  районах  по
вопросам защиты прав потребителей

Отдел экономики и
муниципальных закупок

администрации Сямженского
муниципального округа

По мере поступления
запросов

6. Осуществление  мониторинга  цен  на  основные  виды
продовольственных товаров

Отдел экономики и
муниципальных закупок

администрации Сямженского
муниципального округа

Один раз в месяц

7. Осуществление  мониторинга  обеспеченности  населения
округа торговыми  площадями  предприятий  розничной
торговли,  посадочными  местами  в  предприятиях
общественного питания

Отдел экономики и
муниципальных закупок

администрации Сямженского
муниципального округа

Один раз в год

8. Участие  в  работе  Консультационного  совета  по  защите
прав потребителей при Управлении Роспотребнадзора по
Вологодской области

Отдел экономики и
муниципальных закупок

администрации Сямженского
муниципального округа

По мере проведения
заседаний

9. Оповещение в уставленном порядке правоохранительных
органов  и  контролирующих  органов  о  наличии  в
непосредственной  близости  от  образовательных
организаций  объектов  торговли,  реализующих
алкогольную и табачную продукции

Отдел экономики и
муниципальных закупок

администрации Сямженского
муниципального округа

Постоянно